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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В последнее время, в связи с сокращением запасов ископаемого органиче-

ского топлива и тенденцией к его удорожанию, все бòльшее значение приобретают

малозатратные технологии обеспечения микроклимата зданий и сооружений обще-

ственного назначения. Здания и сооружения общественного назначения занимают

значительное место в объеме нового строительства, а затраты энергии на создание

комфортных условий для нахождения в них людей, в частности, на охлаждение

воздуха являются одной из основных составляющих общего энергетического ба-

ланса таких зданий. Известные схемы обработки притока в системах кондициони-

рования воздуха имеют ряд ограничений, а научно-технические методы их обосно-

вания и применения – недостаточно разработанными. В связи с этим целесообразно

выявить реально эффективные условия и возможности использования косвенного

испарительного охлаждения с пластинчатыми теплообменниками в зависимости от

параметров применяемого тепломассообменного оборудования и оценить получа-

емый при этом энергетический и экономический эффект с учетом возможности

применения устанавливаемого оборудования в холодный период года для дальней-

шего энергосбережения за счет утилизации теплоты вытяжного воздуха. Тема ра-

боты соответствует приоритетному научному направлению – «Энергоэффектив-

ность, энергосбережение, ядерная энергетика» (п.8 Указа Президента РФ № 899

от 07.07.2011) и критической технологии – «Технологии новых и возобновляе-

мых источников энергии» (п.13 Распоряжения Правительства РФ № 1243-р от

25.08.2008). Особую актуальность данный вопрос приобретает в настоящее время,

в связи с принятием Закона РФ «Об энергосбережении и о повышении энерге-

тической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации» № 261-ФЗ.

Степень разработанности темы исследования

Исследования в области энергоэффективных схем обработки притока и теп-

ломассообмена в оборудовании установок кондиционирования воздуха проводили
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В.Н. Богословский, М.Я. Поз, О.Я. Кокорин, П.Н. Каменев, Е.Е. Карпис, А.Я. Крес-

линь, Л.М. Зусманович, С.М. Анисимов, В.М. Фокин, Б.И. Бялый и другие. Однако

современные инженерные методики не позволяют достаточно точно и достоверно

оценить увеличение температурной эффективности пластинчатых рекуперативных

теплообменников вследствие испарения влаги, уносимой из секции увлажнения

при реализации косвенного испарительного охлаждения притока в теплый период

года. Кроме того, до настоящего времени в установках, обеспечивающих данную

схему, не применяется изменение направления потоков воздуха в холодный период

года с целью использования увлажнителя для обработки притока.

Объект исследования

Объектом исследования является установка кондиционирования воздуха с

применением косвенного испарительного охлаждения в пластинчатом рекупера-

торе, допускающая изменение направления потоков воздуха в холодный период

года с целью использования увлажнителя для обработки притока.

Предмет исследования

Предметом исследования являются закономерности теплопередачи и про-

цессы обработки притока в установке кондиционирования воздуха с применением

косвенного испарительного охлаждения в пластинчатом рекуператоре с учетом

возможного уноса влаги из увлажнителя.

Научно-техническая гипотеза диссертации

Возможность повышения температурной эффективности пластинчатого реку-

ператора за счет использования скрытой теплоты испарения влаги, уносимой из

увлажнителя.

Цель диссертационной работы: повышение эффективности обработки воз-

духа при косвенном испарительном охлаждении, выявление зависимости повыше-

ния эффективности пластинчатого теплообменника от количества влаги, уносимой

из сотового увлажнителя, и разработка рекомендаций по рациональной области

применения разработанной схемы обработки воздуха.
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Задачи исследований:

- разработка схемы установки кондиционирования воздуха, обеспечивающей кос-

венное испарительное охлаждение в пластинчатых теплообменниках в теплый пе-

риод и пригодной для использования в холодный период для теплоутилизации и

увлажнения притока без включения дополнительного оборудования;

- исследование процессов изменения состояния влажного воздуха в установке и

оценка режимов работы ее элементов в теплый и холодный период года;

- выявление условий применимости исследуемой схемы в различных климатиче-

ских условиях РФ;

- моделирование теплопередачи в пластинчатом рекуператоре с использованием

программы для ЭВМ для оценки повышения температурной эффективности тепло-

обменника за счет использования скрытой теплоты испарения влаги, уносимой из

секции увлажнения;

- экспериментальная оценка количества уносимой влаги из секции увлажнения для

выявления действительного энергетического эффекта от использования влаго-

уноса;

- выявление экономического эффекта от применения рассматриваемой схемы об-

работки притока.

Научная новизна:

- уточнение математической модели тепломассопереноса в пластинчатом рекупе-

раторе установки кондиционирования воздуха, использующей косвенное испари-

тельное охлаждение, для учета скрытой теплоты испарения влаги, уносимой из сек-

ции сотового увлажнения;

- разработка аналитического описания процессов обработки приточного воздуха

для оценки энергетических затрат при косвенном испарительном охлаждении в

пластинчатых теплообменниках в зависимости от наружных и внутренних клима-

тических параметров, и характеристик применяемого оборудования;

- выявление закономерностей работы секции увлажнения при изменении направле-

ния потока воздуха в случае переключения установки на летний режим;
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- выявление условий термодинамической и экономической целесообразности при-

менения рассматриваемой схемы при различных климатических параметрах рай-

она строительства для создания оптимальных технических решений систем венти-

ляции и кондиционирования воздуха.

Теоретическая значимость работы.

1. Получена зависимость повышения коэффициента температурной эффективно-

сти пластинчатого рекуператора за счет использования скрытой теплоты испаре-

ния влаги, уносимой из секции увлажнения, от изменения влагосодержания охла-

ждающего воздушного потока и от конструктивных характеристик теплообмен-

ника, представленная в безразмерном виде в виде критериального уравнения;

2. Показано, что общая структура полученной зависимости совпадает с со структу-

рой соотношений, полученными ранее другими авторами для случая конденса-

ции водяных паров на поверхности теплообмена;

3. С использованием графоаналитического метода, основанного на применении I-

d-диаграммы влажного воздуха и основных уравнений теплопередачи, а также

баланса теплоты и влаги определено предельное количество уносимой влаги,

способное испариться в рекуператоре и обеспечить повышение его температур-

ной эффективности;

4. На основе комплексного термодинамического и климатологического анализа вы-

явлена зона в пределах территории РФ, в которой целесообразно применение

рассматриваемой схемы обработки притока при условии обеспечения требуемых

параметров внутреннего микроклимата в помещениях;

5. Показано, что применение рассматриваемой установки кондиционирования воз-

духа в пределах соответствующей зоны территории РФ относится к малозатрат-

ным и быстроокупаемым энергосберегающим мероприятиям.

Практическая значимость работы.

- совершенствование систем вентиляции и создании наиболее совершенного и

надежного температурно-влажностного режима в помещениях зданий и сооруже-

ний за счет разработки специальной конструкции установки кондиционирования
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воздуха с косвенным испарительным охлаждением в пластинчатых теплообменни-

ках, пригодной для использования в теплый и холодный период года при функци-

онировании одних и тех же элементов тепломассообменного оборудования;

- создание и развитие эффективных методов расчета и экспериментальных ис-

следований, а также инженерной методики оценки применения такой конструкции,

а также рекомендаций по ее энергетической и экономической целесообразности в

зависимости от расчетных параметров наружного климата для рационального про-

ектирования этих систем, основанных на использовании технических, экономико-

математических и других современных научных методов.

Методология и методы исследования:

Натурный эксперимент проводился по методике, разработанной автором. Ис-

ключение случайного характера получаемых зависимостей достигнуто за счет про-

ведения нескольких серий эксперимента. Автоматическая обработка результатов

эксперимента выполнена с применением программного пакета Microsoft Office Ex-

cel. В качестве теоретической базы для исследования использованы фундаменталь-

ные положения термодинамики, теории теплопередачи и тепломассообмена, а

также экономической теории, а именно базовые уравнения связи параметров состо-

яния влажного воздуха, тепло- и массопереноса в твердых, жидких и газообразных

средах, конвективной теплоотдачи и испарения, а также метод совокупных дискон-

тированных затрат. Для перехода от экспериментального решения задачи к инже-

нерной методике применялся метод линейного регрессионного анализа. При тех-

нико-экономическом анализе использовался метод совокупных дисконтированных

затрат для бесприбыльных проектов.

Степень достоверности полученных результатов.

Достоверность оценена с помощью современных математических вероят-

ностных методов, в том числе регрессионного анализа; экспериментальные натур-

ные методики исследований выполнены с применением поверенных приборов, ре-

зультаты экспериментальных и теоретических исследований показывают удовле-

творительную сходимость.
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Положения, выносимые на защиту:

Результаты разработки установки кондиционирования воздуха с примене-

нием косвенного испарительного охлаждения в пластинчатом рекуператоре, допус-

кающей изменение направления потоков воздуха в холодный период года с целью

использования увлажнителя для обработки притока; результаты оценки повыше-

ния коэффициента температурной эффективности пластинчатого рекуператора за

счет использования теплоты испарения влаги, уносимой из увлажнителя; резуль-

таты экспериментальных исследований количества влаги, уносимой из секции

увлажнения, в зависимости от относительной скорости воздушного потока; резуль-

таты определения зоны в пределах территории РФ, в которой целесообразно при-

менение рассматриваемой схемы обработки притока при условии обеспечения тре-

буемых параметров внутреннего микроклимата в помещениях; инженерные реко-

мендации по учету выявленного изменения температурной эффективности рекупе-

ратора при построении процессов обработки притока в рассматриваемой уста-

новке.

Реализация результатов работы:

На исследуемую в работе конструкцию установки кондиционирования воз-

духа с применением косвенного испарительного охлаждения в пластинчатом реку-

ператоре, допускающую изменение направления потоков воздуха в холодный пе-

риод года с целью использования увлажнителя для обработки притока, был полу-

чен Патент РФ (правообладатель НИУ МГСУ, авторы О.Д. Самарин, Д.А. Киру-

шок) «Установка кондиционирования воздуха» № 2696783 от 06.08.19 (приоритет

изобретения 13.04.18).

Личный вклад автора диссертации заключается в разработке конструкции

установки кондиционирования воздуха с применением косвенного испарительного

охлаждения в пластинчатом рекуператоре, допускающей изменение направления

потоков воздуха в холодный период года с целью использования увлажнителя для

обработки притока, в проведении натурного эксперимента и анализе его результа-

тов, в исследовании факторов, влияющих на изменение температурной эффектив-
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ности рекуператора и количество уносимой из увлажнителя влаги, и анализе суще-

ствующих методик их оценки, в термодинамическом анализе процессов обработки

притока в рассматриваемой установке и выявлении зоны в пределах территории

РФ, в которой целесообразно применение рассматриваемой схемы обработки при-

тока при условии обеспечения требуемых параметров внутреннего микроклимата

в помещениях, в технико-экономическом анализе применения разработанной кон-

струкции и в разработке предложений по использованию полученных результатов

в инженерных расчетах.

Апробация работы:

Основные положения работы докладывались на научных конференциях и семина-

рах – XXI Международная научная конференция студентов «Строительство – фор-

мирование среды жизнедеятельности» (семинар для молодых ученых «Молодеж-

ные инновации»), ФГБОУ ВО «НИУ МГСУ», 2018 г. (золотая медаль); Междуна-

родная научная конференция – 10-е академические чтения, посвященные памяти

академика РААСН Осипова Г.Л. «Актуальные вопросы строительной физики.

Энергосбережение. Надежность строительных конструкций и экологическая без-

опасность», ФГБУ НИИСФ РААСН, 2019 г.; XXIII Московский международный

Салон изобретений и инновационных технологий «Архимед 2020» (бронзовая ме-

даль).

Основные результаты диссертации изложены в 8 печатных работах, в том

числе 7 работ опубликованы в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные ре-

зультаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы из 126 наименований и содержит 125 страниц текста.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННАЯ СИТУАЦИЯ В ОБЛАСТИ РАЗРАБОТКИ

И РАСЧЕТА ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНЫХ СХЕМ ОБРАБОТКИ ВОЗ-

ДУХА

1.1 Способы обработки приточного воздуха в теплый период года без ис-

кусственных источников холода

В последние годы, в связи с ростом уровня жизни, необходимостью защиты от

уличного шума, загрязнений внешней среды и созданию комфортных условий про-

живания, работы и отдыха, значительно вырос интерес к системам вентиляции и

кондиционирования воздуха (далее СКВ) в зданиях различного назначения, осо-

бенно в жилых и общественных зданиях [1, 96-100, 108, 113-114, 115-118, 120, 123,

125]. Стоит отметить, что бурный рост коммерческой недвижимости, начавшийся

в 2000-х г., продолжается и сегодня не только в России, но и во всем мире. Отме-

чается, что общая тенденция развития рынка такой недвижимости является устой-

чивой и долгосрочной. Но в тоже время наблюдается изменение подхода к реали-

зации концепций соответствующих зданий и сооружений. Например, торгово-раз-

влекательные центры (ТРЦ), торговые центры (ТЦ) строятся и реконструируются

с одновременным совершенствованием и усложнением стратегии и технологии

продаж для того, чтобы обеспечить удобство покупки товаров и услуг, что, в свою

очередь, приводит к более быстрому возврату инвестиций и получению дохода

[52]. Современные ТРЦ, ТЦ рассматриваются не только как инструмент приобре-

тения товаров, но и как место для проведения досуга. В работе [73] отмечается, что

на покупательную способность человека, на его поведение во время совершения

покупок и проведения досуга сильное влияние оказывает комфортная внутренняя

среда торгового зала, предприятия и др. Ключевым фактором для ее создания яв-

ляются внутренние инженерные системы отопления, вентиляции и кондициониро-

вания воздуха.
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Под термином «кондиционирование» подразумевается создание и автомати-

ческое поддержание всех или только отдельных параметров воздушной среды (тем-

пературы, чистоты, относительной влажности, качества и скорости движения) в по-

мещении или сооружении. Однако данные системы являются достаточно энерго-

емкими, а иногда могут являться и вовсе основными источниками потребления

энергии в зданиях различного назначения. В связи с этим стоит обратить внимание

на рост цен в области энергопотребления. Так, по данным официального сайта Рос-

стата рост цен на электроэнергию за последние 4 года составил порядка 40%, см.

таблицу 1.1, в тоже время рост цен на отопление составил так же около 44%, см.

таблицу 1.2.

Таблица 1.1 - Средние потребительские цены на электроэнергию в квартирах

без электроплит за минимальный объем потребления, в расчете за 100 кВт∙ч
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Таблица 1.2 - Средние потребительские цены на отопление, в расчете за 1

Гкал

В работе Чернова С.С. и Фахрисламовой Е.И [106] отмечено, что основным

аргументом для применения мероприятий по энергосбережению для промышлен-

ных предприятий и жилищно-коммунального хозяйства является снижение расхо-

дов на электроэнергию и природный газ, что положительно скажется на доходах

предприятий и достаточность населения.

Следует сделать вывод, что повышение цен на энергоресурсы является одной

из причин для внедрения энергосберегающих и энергоэффективных мероприятий,

систем и технологий.

Особую актуальность вопрос энергосбережения и энергоэффективности при-

обрел с указом Президента Российской Федерации от 04.06.2008 №889 «О некото-

рых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности россий-

ской экономики» [12, 55].

Данный указ предполагает в качестве основной цели снизить энергоемкость

ВВП России к 2020 г. на 40% и более по отношению к уровню 2007 г.
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Энергоемкость ВВП – это показатель, отражающий количество энергетиче-

ского ресурса на единицу полезного эффекта. В Российской Федерации сохраня-

ется достаточно высокая энергоемкость ВВП, она в 2-3 раза превышает удельную

энергоемкость развитых стран. Отмечается, что данное превышение не связано с

большой территорией и холодным климатом, фактор влияния климатических осо-

бенностей России на рост удельной энергоемкости специалистами оценивается не

более чем на 25%. Эти данные говорят о том, что в России достаточно неэффектив-

ное использование энергии, что тормозит экономический рост нашей страны [4, 26,

74, 106].

Для исполнения Указа Президента разработана государственная программа

РФ «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на период до

2020 года» [55], она была утверждена распоряжением Правительства Российской

Федерации от 27.12.2010 № 2446-р. Сейчас она рассматривается в качестве подпро-

граммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» [54],

входящей в новую программу «Энергоэффективность и развитие энергетики»,

утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля


[…]


по устройству систем вентиляции и кондиционирования воздуха с учетом реализа-

ции энергосберегающих мероприятий, а также в учебном процессе при подготовке

бакалавров по направлению 08.03.01 «Строительство», профили «Теплогазоснаб-

жение, вентиляция, водоснабжение и водоотведение зданий, сооружений и насе-

ленных пунктов», «Инженерные системы жизнеобеспечения в строительстве»,

«Теплогазоснабжение и вентиляция» в составе дисциплины «Проектирование си-

стем отопления, вентиляции и кондиционирования».
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 - Результаты расчетов температур t2г, t2х и среднелогарифмической

разности температур с использованием программы, описанной в пункте 2.2, при

различных значениях NTU и ∆d

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха, ∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

0,1

0 0,91 0,09 0,91

0,02 0,91237 0,13667 0,88763

0,04 0,91471 0,18334 0,86476

0,06 0,91708 0,22992 0,84144

0,08 0,91949 0,27641 0,81763

0,1 0,92196 0,32279 0,7933

0,12 0,92448 0,36903 0,7684

0,14 0,92705 0,41513 0,74287

0,16 0,92969 0,46105 0,71666

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

0,3

0 0,773 0,227 0,773

0,02 0,7792 0,26993 0,75437

0,04 0,78537 0,31284 0,73517

0,06 0,79165 0,35559 0,71551

0,08 0,79805 0,39815 0,69535

0,1 0,80459 0,4405 0,67464

0,12 0,81127 0,48261 0,65335

0,14 0,81812 0,52446 0,63142

https://elibrary.ru/contents.asp?id=35973712
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0,16 0,82514 0,56599 0,60877

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха, ∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

0,5

0 0,675 0,325 0,675

0,02 0,68443 0,36477 0,65953

0,04 0,69355 0,4048 0,64312

0,06 0,70284 0,44459 0,62623

0,08 0,71231 0,48413 0,60882

0,1 0,722 0,52338 0,59084

0,12 0,7319 0,5623 0,57225

0,14 0,74205 0,60085 0,553

0,16 0,75248 0,63897 0,53301

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

0,7

0 0,603 0,397 0,603

0,02 0,61447 0,43479 0,5895

0,04 0,62586 0,4726 0,57522

0,06 0,63747 0,51012 0,56044

0,08 0,64933 0,54732 0,54511

0,1 0,66146 0,58416 0,52918

0,12 0,67388 0,62059 0,51262

0,14 0,68662 0,65656 0,49537

0,16 0,69972 0,69201 0,47737
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Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

0,9

0 0,548 0,452 0,548

0,02 0,56104 0,48827 0,53601

0,04 0,5742 0,52436 0,52337

0,06 0,58763 0,56011 0,5102

0,08 0,60136 0,59548 0,49645

0,1 0,61542 0,63042 0,4821

0,12 0,62983 0,66488 0,46708

0,14 0,64464 0,69879 0,45135

0,16 0,65988 0,73209 0,43485

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

1,1

0 0,505 0,495 0,505

0,02 0,51899 0,53036 0,49391

0,04 0,53354 0,5651 0,48254

0,06 0,54842 0,59945 0,47062

0,08 0,56364 0,63335 0,45811

0,1 0,57925 0,66677 0,44496

0,12 0,59528 0,69964 0,43114

0,14 0,61177 0,73188 0,41658

0,16 0,62877 0,76341 0,40123

Продолжение таблицы А.1
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Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

1,3

0 0,47 0,53 0,47

0,02 0,48502 0,56437 0,45988

0,04 0,50069 0,59804 0,44952

0,06 0,51673 0,63125 0,43859

0,08 0,53317 0,66397 0,42704

0,1 0,55005 0,69614 0,41485

0,12 0,56742 0,72769 0,40197

0,14 0,58531 0,75854 0,38834

0,16 0,60378 0,78859 0,37389

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

1,5

0 0,441 0,559 0,441

0,02 0,45694 0,59249 0,43176

0,04 0,47352 0,62527 0,4222

0,06 0,49053 0,65756 0,41206

0,08 0,50798 0,68929 0,4013

0,1 0,52593 0,72041 0,38987

0,12 0,54442 0,75085 0,37774

0,14 0,56351 0,78052 0,36485

0,16 0,58324 0,80931 0,35114

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

1,7
0 0,416 0,584 0,416

0,02 0,43282 0,61529 0,40829
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0,04 0,44965 0,64646 0,39967

0,06 0,46843 0,67972 0,38967

0,08 0,48476 0,70734 0,38066

0,1 0,50557 0,74079 0,36877

0,12 0,52192 0,76568 0,35913

0,14 0,54503 0,79876 0,34505

0,16 0,56153 0,82086 0,3347

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

1,9

0 0,396 0,604 0,396

0,02 0,41256 0,63559 0,38799

0,04 0,43001 0,66616 0,3799

0,06 0,44791 0,69612 0,37125

0,08 0,4663 0,72541 0,36203

0,1 0,48521 0,75396 0,35219

0,12 0,50843 0,78688 0,33964

0,14 0,52556 0,80963 0,33008

0,16 0,55109 0,84111 0,31535

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

2,1

0 0,377 0,623 0,377

0,02 0,39496 0,65321 0,37035

0,04 0,41295 0,68327 0,36271

0,06 0,43143 0,71267 0,35451

0,08 0,45043 0,74136 0,34572

0,1 0,47 0,76926 0,33631

0,12 0,49017 0,79628 0,32625
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0,14 0,51098 0,82234 0,31551

0,16 0,53837 0,85381 0,30084

Продолжение таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

2,3

0 0,362 0,638 0,362

0,02 0,37951 0,66869 0,35486

0,04 0,39796 0,69831 0,34761

0,06 0,41694 0,72723 0,33978

0,08 0,4365 0,75538 0,33135

0,1 0,45666 0,78269 0,32231

0,12 0,47746 0,80907 0,31261

0,14 0,49896 0,83442 0,30223

0,16 0,52118 0,85862 0,29112

Окончание таблицы А.1

Значение

NTU

Изменение вла-

госодержания

потока вытяж-

ного воздуха,

∆d

Температура

греющего теп-

лоносителя, t2г

Температура

нагреваемого

теплоноси-

теля, t2х

Среднелогариф-

мическая раз-

ность температур,

Δtср.лог

2,5

0 0,347 0,653 0,347

0,02 0,3658 0,68243 0,34112

0,04 0,38466 0,71166 0,33419

0,06 0,40409 0,74015 0,32668

0,08 0,42414 0,76782 0,31858

0,1 0,44483 0,7946 0,30985

0,12 0,46621 0,82039 0,30046

0,14 0,48833 0,8451 0,29039

0,16 0,51123 0,8686 0,27958
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б.1 - График зависимости от NTU' поправочного множителя к величине

kэф.г за счет влияния испарения для NTU=0,1 (сплошная линия – численный рас-

чет, пунктир – аппроксимация по (2.3))

Рисунок Б.2 - Тоже при NTU = 0,3
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Рисунок Б.3 - Тоже при NTU = 0,5

Рисунок Б.4 - Тоже при NTU = 0,7
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Рисунок Б.5 - Тоже при NTU = 0,9

Рисунок Б.6 - Тоже при NTU = 1,1
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Рисунок Б.7 - Тоже при NTU = 1,3

Рисунок Б.8 - Тоже при NTU = 1,5
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Рисунок Б.9 - Тоже при NTU = 1,7

Рисунок Б.10 - Тоже при NTU = 1,9
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Рисунок Б.11 - Тоже при NTU = 2,1

Рисунок Б.12 - Тоже при NTU = 2,3
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Рисунок Б.13 - Тоже при NTU = 2,5
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