литературы и приложения. Общий объем работы составляет 125 страниц машинописного текста и включает 47 рисунков, 17 таблиц, список литературы из 126 наименований и 4 приложений на 15 страницах.

Автореферат в необходимом объеме отражает содержание диссертационной работы.

### **3. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**

Основные научные положения, сформулированные в рамках диссертационной работы Кирушка Д.А. и выносимые на защиту, логичны, обоснованы содержательными исследованиями, численным моделированием, натурными исследованиями и подтверждены содержанием работы. Они включают решение ряда важных научно-практических задач:

- разработка схемы установки кондиционирования воздуха, обеспечивающей косвенное испарительное охлаждение в пластинчатых теплообменниках рекуперативного типа в теплый период и использования в холодный период для теплоутилизации и увлажнения приточного воздуха без включения дополнительного оборудования;

- исследование процессов изменения состояния влажного воздуха в установке и оценка режимов работы ее элементов в теплый и холодный период года;

- выявление условий применимости исследуемой схемы в различных климатических условиях РФ;

- моделирование теплопередачи в пластинчатом теплообменнике рекуперативного типа с использованием программы для ЭВМ для оценки повышения температурной эффективности теплообменника за счет использования скрытой теплоты испарения влаги, уносимой из секции увлажнения;

- экспериментальная оценка количества уносимой влаги из секции увлажнения для выявления действительного энергетического эффекта от использования влагоуноса;

- выявление экономического эффекта от применения рассматриваемой схемы обработки притока.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается разработкой адекватной математической модели объекта исследования; корректным использованием методов исследования тепломассопереноса в пластинчатых теплообменниках рекуперативного типа при испарении капель жидкой влаги; квалифицированным применением методов математической статистики и теории погрешностей при анализе экспериментальных данных по величине уноса влаги из секции увлажнения, а также нормативных данных по наружным климатическим параметрам; данными, полученными в ходе применения разработанных методов для оценки возможности применения разработанной автором схемы в различных районах РФ; проведенными сопоставлениями расчетных характеристик с экспериментальными.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций оценена с помощью современных математических вероятностных методов, в том числе регрессионного анализа; экспериментальные натурные методики исследований выполнены с применением поверенных приборов, результаты экспериментальных и теоретических исследований показывают удовлетворительную сходимость.

#### **4. Научная новизна**

Научная новизна работы Кирушка Дмитрия Александровича состоит в том, что соискателем уточнена математическая модель тепломассопереноса в пластинчатом теплообменнике рекуперативного типа установки кондиционирования воздуха, использующей косвенное испарительное охлаждение, для учета скрытой теплоты испарения влаги, уносимой из секции сотового увлажнения. Кроме того, в работе произведена разработка аналитического описания процессов обработки приточного воздуха для оценки энергетических затрат при косвенном испарительном охлаждении в пластинчатых теплообменниках в зависимости от наружных и внутренних

климатических параметров, и характеристик применяемого оборудования. Также соискателем выявлены закономерности работы секции увлажнения при изменении направления потока воздуха в случае переключения установки на летний режим и условия термодинамической и экономической целесообразности применения рассматриваемой схемы при различных климатических параметрах района строительства для создания оптимальных технических решений систем вентиляции и кондиционирования воздуха.

## **5. Научная и практическая ценность диссертации**

Соискателем учёной степени получена зависимость повышения коэффициента температурной эффективности пластинчатого теплообменника рекуперативного типа за счет использования скрытой теплоты испарения влаги, уносимой из секции увлажнения, от изменения влагосодержания охлаждающего воздушного потока и от конструктивных характеристик теплообменника, представленная в безразмерном виде в виде критериального уравнения. Кроме того, соискатель показал, что общая структура полученной зависимости совпадает со структурой соотношений, полученными ранее другими авторами для случая конденсации водяных паров на поверхности теплообмена. Помимо этого, с использованием графоаналитического метода, основанного на применении *I-d*-диаграммы влажного воздуха и основных уравнений теплопередачи, а также баланса теплоты и влаги соискателю удалось определить предельное количество уносимой влаги, способное испариться в пластинчатом рекуперативном теплообменнике и обеспечить повышение его температурной эффективности, а также на основе комплексного термодинамического и климатологического анализа им была выявлена зона в пределах территории РФ, в которой целесообразно применение рассматриваемой схемы обработки приточного воздуха при условии обеспечения требуемых параметров внутреннего микроклимата в помещениях. Помимо этого, соискателем было показано, что применение рассматриваемой установки кондиционирования воздуха в пределах соответствующей зоны

территории РФ относится к малозатратным и быстрокупаемым энергосберегающим мероприятиям.

К практической значимости работы можно отнести следующие результаты:

- совершенствование систем вентиляции и создании более комфортного и устойчивого температурно-влажностного режима в помещениях зданий и сооружений за счет разработки специальной конструкции установки кондиционирования воздуха с косвенным испарительным охлаждением в пластинчатых теплообменниках, пригодной для использования в теплый и холодный период года при функционировании одних и тех же элементов теплообменного оборудования;
- создание и развитие эффективных методов расчета и экспериментальных исследований, а также инженерной методики оценки применения такой конструкции, а также рекомендаций по ее энергетической и экономической целесообразности в зависимости от расчетных параметров наружного климата для рационального проектирования этих систем, основанных на использовании технических, экономико-математических и других современных научных методов.

#### **6. Значимость полученных результатов для развития соответствующей отрасли науки**

Результаты исследований соискателя значимы, поскольку в диссертации разработаны научно-технические основы усовершенствованной технологии создания микроклимата в помещениях зданий за счет использования скрытой теплоты испарения влаги, уносимой из секции увлажнения в системах кондиционирования воздуха в рамках предложенной и обоснованной соискателем схемы установки кондиционирования воздуха с применением косвенного испарительного охлаждения в пластинчатом рекуперативном теплообменнике, допускающей изменение направления потоков воздуха в холодный период года с целью использования увлажнителя для обработки притока.

## **7. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты исследований соискателя могут быть использованы в практике проектирования систем вентиляции и кондиционирования воздуха зданий при выполнении инженерных расчетов и конструировании энергосберегающих установок обработки приточного воздуха без использования искусственных источников холода.

## **8. Замечания**

1. Выражение (1.19) правильнее было бы называть не уравнением, а определением для комплекса NTU.

2. При описании автором процесса испарения капельной влаги на поверхности теплообмена пластинчатого рекуператора, что должно повышать эффективность обработки воздуха при косвенном испарительном охлаждении, нигде не фигурирует такое понятие как парциальное давление водяных паров как в потоке увлажнённого воздуха, проходящего через пластинчатый рекуператор, так и на поверхности капли, осевшей на пластинах теплообменника рекуперативного типа.

3. Экспериментальная часть работы лишь подтверждает давно известный факт об уносе капельной влаги после таких устройств по увлажнению воздуха как камера орошения или сотовый увлажнитель. И так как вся работа основывается на гипотезе повышении эффективности обработки воздуха при косвенном испарительном охлаждении, то на наш взгляд, следовало провести экспериментальные исследования по эффективности испарения капельной влаги на поверхностях пластинчатого теплообменника рекуперативного типа.

## **9. Заключение**

Анализ работы позволяет сделать вывод, что диссертация Кирушка Дмитрия Александровича на тему «Косвенное испарительное охлаждение в системах кондиционирования воздуха с использованием пластинчатых теплообменников» является завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает научной новизной, научной и

практической ценностью, а научные положения, выводы и рекомендации имеют существенное значение для развития соответствующей отрасли наук. Диссертационная работа полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Кирушок Дмитрий Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.3 – Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Отзыв на диссертацию рассмотрен и одобрен на заседании кафедры «Теплогазоснабжения и вентиляции» ФГБОУ ВО «НГАСУ (Сибстрин)». Протокол заседания № 10 от «3» мая 2023 г.

Заведующий кафедрой «Теплогазоснабжения и вентиляции» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет (Сибстрин)», канд. техн. наук, доцент

Мансуров
Рустам Шамильевич

Адрес: 630008, Новосибирск-8, ул. Ленинградская, 113

E-mail: [tgiv@sibstrin.ru](mailto:tgiv@sibstrin.ru)

Тел.: (383) 406-3802